INDICAÇÃO

Senhor Presidente:

Indico, por meio da Mesa, que seja oficiado ao Exmo. Senhor Prefeito Tiago Rodrigues Cervantes,
solicitando a adoção de providências junto ao setor competente para a instalação de uma lombo faixa na
Avenida Atlântica, entre os números 727 e 842, localizada no bairro Santa Terezinha.

Justificativa:

Justifica-se a presente indicação pelo fato de que o trecho mencionado apresenta grande circulação de
veículos e pedestres, sendo necessário um dispositivo que promova a redução de velocidade e garanta
travessia segura.
A lombo faixa é uma solução eficaz, pois une a função de redutor de velocidade com a sinalização de
faixa de pedestres, proporcionando mais segurança à população, especialmente crianças, idosos e
pessoas com mobilidade reduzida.
Sob estes argumentos, entendendo ser necessária e urgente esta indicação, encaminhamos o assunto ao
Executivo para tomar as providências com a devida prioridade.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 8 de outubro de 2025.

DANIEL MACHADO

VEREADOR

“Indica ao Executivo a instalação de uma,
lombo faixa na Avenida Atlântica, entre os
números  727  e  842,  localizada  no  bairro
Santa Terezinha”.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370037003600310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370037003600310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 370037003600310034003A005000

Assinado eletronicamente por DANIEL COLAÇO MACHADO em 08/10/2025 12:59

Checksum: 825D3AEF7AD3EAD51E620C1909E24896554F141E89467AC6A5B09BB14F6B5CB4